A deorsum trahit: terram, aliquando prius voluntate colente et seminante, aliquando nullo voluntatis opere præcedente, herbas et arbores innumeras producere et eas fructificare facit; et alia multa, quæ facilius usu quam doctrina agnoscimus. Voluntati imputantur illa, quæ sunt hujusmodi, iter facere, ædificare, scribere, loqui, et similia quæ non nisi voluntas facit. Cum igitur omnia quæ sunt, si diligenter considerentur, fiant aut sola voluntate Dei, aut natura secundum vim a Deo illi inditam, aut voluntate creaturæ: et ea quæ nec natura creata, nec voluntas creaturæ, sed solus Deus facit, semper miranda sint; apparet quia tres sunt cursus rerum, scilicet, mirabilis, naturalis, voluntarius: et mirabilis quidem aliis aut eorum legi nullatenus subditus est; sed libere dominatur: neque illis facit injuriam, quando eis obviare videtur; quia nihil habent, nisi quod ab illo acceperunt, nec ille dedit eis aliquid nisi sub se. Quoniam ergo propagatio viri de sola virgine, ita non est naturalis, aut voluntaria; sed mirabilis, sicut illa quæ mulierem protulit de solo viro, et sicut creatio viri de limo; palam est quia nequaquam subjacet legibus et meritis illius propagationis, quam et voluntas et natura, quamvis discrete, operantur; aliud enim illi facit voluntas, aliud natura: pariter tamen verus est homo et Adam de non homine, et Jesu de sola muliere, et Eva de solo viro; sicut est verus homo, quilibet vir aut mulier de viro et muliere. Omnis autem homo aut Adam est, aut de Adam: sed Eva de solo Adam est, et omnes alii de Adam et Eva. Quoniam namque Maria, de qua sola est Jesu, de Adam et Eva est; non potest ipse de eisdem non esse. Sic namque expediebat ut qui redempturus erat genus humanum, esset et nasceretur de patre et matre omnium.

CAPUT XII.

Quod mala Adæ nulla rectitudine ad illum hominem transiant.

Quomodo autem filius Virginis non subiaceat peccato, aut debito Adæ, sic quoque difficile non est intelligere. Si quidem Adam factus est justus et liber a peccato et debito sæpescato, et a pœna pec-

VARIÆ LECTIONES.

Et quod tres sint mss. et Edit. Goth. et quod tres sint cursus rerum Nunc igitur mss. et Edit. Goth. nunc diligenter Et peccati pœna mss. Bec. Gem. Vict. 3. et 9. S. Mich. et pœnæ peccati Ad hominem per virginem Edit. Goth. per hominem ad Virginem Propagatam mss. Bec. Gem. Vict. 3. 9. 19. et S. Mich. propagatum Pertranseat ms. Thn. 546. transeat Generare queat mss. generet Tantum voluntate mss. tantum et voluntate Non acceperat mss. Viet. 19. non accepit Voluntas naturæ. Sed mss. et Edit. Goth. voluntas creaturæ. Sed Dei suscepit mss. Viet. Gem. Bec. Cister. et Ed. Got. Dei accepit Naturæ nequit mss. et Edit. Goth. creaturæ nequit Nequaquam faceret mss. Viet. Thn. S. Mich. et Edit. Got. nequaquam facerent Cum mare. cum. cum. cum. cum Edit. Got. tum mare. tum. tum. tum. tum. tum. tum. Multa sunt mss. Thn. 391. multa faciunt ms. Thn. 546. omittit sunt Operatur mss. et Edit. Goth. operaretur Facilius usu mss. Viet. Gem. Bec. facilius visu Sunt hujusmodi Edit. Goth. sunt hominis Iter facere mss. Gem. Bec. S. Mich. item, facere Aut eorum legi ms. Viet. 19. ut eorum legi Eis aliud mss. eis aliquid Quoniam ergo propagatio etc. in mss. Thn. 391. hic incipit caput 12 Legibus et ms. Thn. 391. legi et Quoniam et voluntas mss. quam et voluntas Discrete operetur mss. Bec. Gem. S. Mich. discrete operantur Ibi facit ms. Viet. 19. facit De Adam est: mss. Thn. de Adam Quoniam namque mss. Thn. 391. quoniam itaque Non subjaceret mss. Viet. Gem. Bec. et Edit. non subjaceat Factus est, et justus mss. Viet. factus est justus

rati, et beatus potens servare semper acceptam justitiam; et per justitiam eam, quam dixi, libertatem et beatitudinem. Quoniam ergo Adam, cum ²¹⁴⁴ hæc bona sine omni difficultate posset semper servare ²¹⁴⁵ sibi, non servavit; ea sibi ipse abstulit, et horum se contrariis subjectis. Factus est itaque servus peccati, sive injustitiæ, et debiti, quod reddere nequit ²¹⁴⁷, et miseræ, de qua est ²¹⁴⁸ impotentia bona perditâ recuperandi ²¹⁴⁹. Sicut igitur aliter nequivit sibi auferre bona quæ habebat, et attrahere mala quæ non habebat, quam non servando sibi bona, cum potuit ²¹⁵⁰: ita nulli alii valuit eadem bona auferre, atque mala inferre, nisi non servando bona cui servare ²¹⁵¹ quivit. Servare autem nulli potuit ea bona, nisi illis quorum generationis potestatem voluntati subditam accepit. Nulli ergo personæ quamvis de se propagatæ ²¹⁵² transmittere mala prædicta potuit in cuius generatione nec natura illi data est ²¹⁵³ propagandi, nec voluntas ejus quidquam operata est, aut operari valuit. ²¹⁵⁴ Quare Adæ mala prædicta nulla ratione aut rectitudine ad hominem conceptum de Virgine pertranseunt.

102 CAPUT XIII.

Quod etsi non ²¹⁵⁵ esset Deus, sed purus homo, necessè tamen esset illum talem esse, qualis primus homo factus est.

Item: si diligenter ²¹⁵⁶ puro rationis intuitu sapientem Dei speculamur justitiam; nimis absurdum intelligitur ut per illud semen, non creata natura, nec voluntas creaturæ, non ulli data potestas ²¹⁵⁷ producit aut seminat; sed solus Dei voluntas propria ad procreandum hominem, nova virtute mundum a peccato de Virgine segregat, alieni peccati sibi debiti sive pœnæ ad eundem hominem necessitas ulla pertranseat; etiamsi non assumatur in personam ²¹⁵⁸ Dei, sed ut purus homo fiat. Nam eadem ipsa ratio, qua non debuit Deus Adam facere nisi justum, nec aliquo debito sive incommodo gravatum, aperte mens rationalis cognoscit eum, quem similiter propria voluntate et virtute procreat ²¹⁵⁹, alicui malo subditum fieri non debere: quoniam nimis inconveniens est omnipotenti et sapienti Dei bonitati, talem facere rationalem natu-

ram sola propria voluntate de materia, in qua nullum est peccatum. Quod qui non intelligit, non cognoscit quid Deo non conveniat ²¹⁶⁰. Quapropter etiam si purum hominem sic faceret Deus, ut dictum est; necesse esset eum non minori præditum esse justitia et beatitudine, quam fuit Adam, cum primum factus fuit.

CAPUT XIV.

Quod proposita rationi non refragetur quod scriptum est: hominem de immundo semine et in iniquitatibus conceptum; etiamsi de aliquibus proprie dictum sit.